

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thu, chi nguồn Vận động xã hội hoá mua sắm trang thiết bị và xây dựng CSVC trường học năm học 2022-2023.

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Văn bản số 5027/UBND-VX ngày 31 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc hướng dẫn vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục trên đại bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BKT-XH, ngày 28/9/2023 của Ban kinh tế- xã hội HĐND phường về công tác kiểm tra, giám sát các khoản thu, chi nguồn vận động xã hội hoá mua sắm các trang thiết bị và xây dựng CSVC trường học năm học 2022-2023.

Trường THCS Kỳ Phương báo cáo Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thu, chi nguồn Vận động xã hội hoá mua sắm trang thiết bị và xây dựng CSVC như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu ban hành các văn bản thống nhất lãnh đạo chỉ đạo thực hiện.

Trên cơ sở Văn bản 5027 của UBND tỉnh nhà trường đã xây dựng hồ sơ đúng với quy trình, thủ tục quy định. (có hồ sơ kèm theo)

2. Công tác quản lý thu, chi quỹ vận động tài trợ.

- Tổng số học sinh năm học trong năm học 2022-2023 là 797 em
- Mức vận động tài trợ: không quy định mức vận động, không cào bằng.
- Tổng số tiền vận động được trong năm học.

+ Điểm trường Kỳ Phương: 345.895.000 đồng

+ Điểm trường Ba đồng: 122.187.000 đồng

+ Số dư của năm học 2021-2022: 7.410.000 đồng

Tổng thu năm học 2022-2023 : 475.492.000 đồng

Bằng chữ: (Bốn trăm bảy mươi lăm triệu bốn trăm chín mươi hai nghìn đồng chẵn)

- Các khoản chi quỹ vận động tài trợ.

TT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Mua vật liệu sửa chữa hệ thống điện các phòng học và phòng học bộ môn tại điểm trường Kỳ Phương	20.315.000	
2	Tiền thâm định giá theo hợp đồng số 332/23/HĐTĐG ngày 13/02/2023	1.500.000	
3	Mua bàn vi tính phòng tin học, bảng trượt đa năng; Trong đó: + 7 bàn vi tính phòng tin học tại điểm trường Ba Đồng + 6 bảng trượt đa năng tại điểm trường Ba Đồng và Kỳ Phương.	53.280.000	
4	Mua tivi UHD Samsung 65'UA65AU8000KXXV điểm trường Kỳ Phương (phòng học Ngoại ngữ)	19.600.000	
5	Mua máy tính để bàn phòng Tin học 11 bộ; 7.850.000 đồng/ 1 bộ; Trong đó: + 08 cái tại điểm trường Kỳ Phương + 03 cái tại điểm trường Ba Đồng	86.350.000	
6	Tiền dịch vụ thâm định giá theo hợp đồng số 2304021/HĐ-TPV ký ngày 24/03/2023	1.300.000	
7	Sửa chữa cửa nhôm kính dãy nhà B1 tại điểm trường Kỳ Phương	28.248.000	
8	Sửa chữa bàn ghế 2 chỗ ngồi học sinh tại điểm trường Kỳ Phương	25.544.000	
9	Tiền thâm định giá theo hợp đồng 2210102/HĐ-TPV ngày 25/10/2022	1.100.000	
10	Mua bàn ghế học sinh 02 chỗ ngồi liền tại điểm trường Kỳ Phương	37.000.000	
11	Mua 04 tivi UHD Samsung 65'UA65AU8000KXXV tại điểm trường Kỳ Phương	78.400.000	
12	Mua 03 tivi UHD Samsung 65'UA65AU7700KXXV tại điểm trường tại điểm trường Ba Đồng	51.900.000	
13	Mua 01 tivi UHD Samsung 65'UA65AU7700KXXV tại điểm trường tại điểm trường Ba Đồng	17.300.000	

14	Tiền cung cấp dịch vụ thẩm định giá	1.100.000	
15	Trang trí phòng truyền thống.	45.594.468	
	Tổng chi	468.531.468	

Bằng chữ: (Bốn trăm sáu mươi tám triệu năm trăm ba mươi một nghìn bốn trăm sáu mươi tám đồng chẵn).

Số tiền dư so với tổng số tiền đã tiếp nhận nguồn vận động tài trợ năm học 2002-2023: 6.960.532đ (sáu triệu chín trăm sáu mươi nghìn năm trăm ba mươi hai đồng)

3. Công tác thu, chi quỹ hội cha mẹ học sinh vận động.

- Số lượng học sinh vận động: 797 em
- Mức vận động: 100.000đ/em
- Số tiền vận động được: 75.400.000đ (bảy mươi lăm triệu bốn trăm nghìn đồng)
- Các khoản chi: 73.825.000đ (bảy mươi ba triệu tám trăm hai mươi lăm nghìn đồng)
- Tồn quỹ: 1.575.000đ (một triệu năm trăm bảy mươi lăm nghìn đồng)

(có danh sách và phụ lục kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về chủ trương vận động xã hội hoá theo Văn bản 5027 đến toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, ban vận động tài trợ, cha mẹ người học, học sinh.

- Thực hiện tốt các nội dung quy định tại văn bản từ khâu xây dựng hồ sơ, tổ chức vận động, tiếp nhận và quản lý sử dụng.

2. Những khó khăn, vướng mắc.

- Phụ huynh vùng giáo chưa thực sự quan tâm đầu tư cho con em mình học tập, thực hiện vận động tài trợ.

- Một số gia đình khó khăn về điều kiện kinh tế, đông con đi học.

- Đối tượng vận động chỉ thực hiện được đối với phụ huynh học sinh còn các tổ chức, cá nhân ngoài nhà trường chưa thực hiện được.

3. Nguyên nhân.

- Nhận thức của phụ huynh vùng giáo chưa đúng với chủ trương vận động xã hội hoá cho Giáo dục, chưa thực sự đầu tư cho con em mình tiếp cận những thiết bị dạy học hiện đại.

Các tổ chức, cá nhân ngoài nhà trường chưa vào cuộc trong việc thực hiện xã hội hoá.

4. Kiến nghị đề xuất.

- UBND phường hàng năm đầu tư thêm cho nhà trường trang thiết bị phục vụ dạy và học.

- Cả hệ thống chính trị của phường cùng tuyên truyền, vận động chủ trương xã hội hoá cho Giáo dục, Văn bản 5027...

III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM HỌC MỚI.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng chủ trương vận động xã hội hoá theo Văn bản 5027/UNND-VX ngày 31 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường và các đối tượng vận động.

- Phối hợp mật thiết với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường để làm tốt công tác Vận động tài trợ.

- Phối hợp với cấp uỷ, chính quyền địa phương để tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương vận động tài trợ.

Trên đây là Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thu, chi nguồn Vận động xã hội hoá mua sắm trang thiết bị và xây dựng CSVC trường THCS trong năm học 2022-2023.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát theo 07/KH-BKT-XH;
- Lưu VT, KT./.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Sơn

